

Утверждено  
Постановлением Комитета  
по управлению активами и пассивами  
АО «Исламский банк «Заман-Банк»

от «29» января 2026 г.

№ \_/01-2026

## **Тарифы по корреспондентским счетам**

### **Порядок применения тарифов**

1. Перечень предоставленных услуг полностью соответствует требованиям банковского законодательства Республики Казахстан.
2. В целях определения объема прав, обязанностей и ответственности АО «Исламский банк «Заман-Банк» (далее – Банк) и клиента Банка при осуществлении финансовых операций с каждым клиентом при открытии банковского счета заключается договор в письменной форме.
3. Телекоммуникационные (почтовые, телексные, телефонные) и другие расходы Банка, связанные с осуществлением финансовых операций и взаимоотношением между Банком и клиентом, взимаются дополнительно в размере их фактической стоимости, если иное не определено тарифами.
4. В случае если стоимость услуг Банка по выполнению поручений клиентов не определена настоящими тарифами или поручение требует дополнительной работы или необычной ответственности, Банк самостоятельно определяет размеры комиссионного вознаграждения, исходя из собственных затрат.
5. Взысканное комиссионное вознаграждение за осуществление Банком банковской или иной услуги, в случае ее аннулирования Клиентом, возврату не подлежит.
6. В данные тарифы могут быть внесены изменения по решению уполномоченного органа Банка.
7. Тарифы указаны с учетом суммы НДС.
8. Комиссионное вознаграждение, установленное в процентах, исчисляется от суммы совершающейся операции, по каждой операции отдельно.
9. Взимание комиссии производится одновременно с проведением банковской операции.
10. При расчете комиссии сумма получаемого вознаграждения подлежит округлению до одного тенге, т.е. сумма до 50 тиын округляется в сторону уменьшения, а более 50 тиын в сторону увеличения до 1 тенге.
11. В отдельных случаях допускается изменение тарифов для отдельного клиента решением коллегиального органа.
12. Под операционным днем понимается время работы Банка с 9-00 часов до 17-00 часов местного времени.

1.	<b>Тарифы на банковские услуги по корреспондентским счетам</b>		
1.1.	Открытие корреспондентского счета	Бесплатно	
1.2.	Ведение корреспондентского счета	Бесплатно	
1.3.	Закрытие корреспондентского счета	Бесплатно	
1.4.	Предоставление выписок по корреспондентскому счету:  - по мере совершения операций  - повторно по просьбе Респондента	Бесплатно  Бесплатно	
1.5.	Платежи и переводы:	Операции в национальной валюте	Операции в иностранной валюте
1.5.1.	Входящие платежи AKTIF BANK	-	0,8% от суммы
1.5.1.1	Входящие платежи других банков	Бесплатно	Бесплатно
1.5.2.	Внутрибанковские платежи в пользу клиентов АО «ИБ «Заман-Банк»	12 000 тенге	В росс. рублях - 200 росс.рублей В долларах США - 200 USD В евро - 200 EUR В других иностранных валютах - в пределах тарифов платежей и переводов в долларах США
1.5.3.	Платежи в пользу клиентов других банков:		
1.5.3.1.	Внешние платежи в тенге	12 000 тенге	
1.5.3.2.	Внешние платежи в иностранной валюте:		
1.5.3.2.1	За счет отправителя средств (OUR)		В росс. рублях - 200 росс.рублей В долларах США - 200 USD В евро - 200 EUR В других иностранных валютах - в пределах тарифов платежей и переводов в долларах США
1.5.3.2.2	За счет бенефициара (BEN)		В росс. рублях - 150 росс.рублей В долларах США - 150 USD В евро - 150 EUR В других иностранных валютах - в пределах тарифов платежей и переводов в долларах

			США
1.6.	Межбанковские переводы	15 000 тенге	70 USD
1.7.	Комиссия за внесение изменений/отзыв/проведение расследований по платежам	6 000 тенге	40 USD
1.8.	Комиссия за выдачу справки о наличии корреспондентского счета	Бесплатно	
1.9.	Выдача подтверждений по запросу аудиторских компаний	Бесплатно	
1.10.	Предоставление копий платежных поручений и документов в формате SWIFT (за каждый документ)	1200 тенге	
1.11	Установка системы «Интернет-Клиент» с выдачей одного ключа шифрования	30 000 тенге	
1.12.	Выпуск второго и последующих ключей шифрования (перевыпуск)	30 000 тенге	

<b>Тарифы на банковские услуги для Банк ВТБ ПАО</b>			
1.1.	Открытие корреспондентского счета		Бесплатно
1.2.	Ведение корреспондентского счета		Бесплатно
1.3.	Закрытие корреспондентского счета		Бесплатно
1.4.	Предоставление выписок по корреспондентскому счету:  - по мере совершения операций  - повторно по просьбе Респондента		Бесплатно  Бесплатно
1.5.	Платежи и переводы:	Операции в национальной валюте	Операции в иностранной валюте
1.5.1.	Входящие платежи AKTIF BANK	-	0,8% от суммы
1.5.1.1	Входящие платежи других банков	Бесплатно	Бесплатно
1.5.2.	Внутрибанковские платежи в пользу клиентов АО «ИБ «Заман-Банк»	12 000 тенге	В росс. рублях - 200 росс.рублей В долларах США - 200 USD В евро - 200 EUR В других иностранных валютах - в пределах тарифов платежей и переводов в долларах США
1.5.3.	Платежи в пользу клиентов других банков:		
1.5.3.1.	Внешние платежи в тенге	12 000 тенге	
1.5.3.2.	Внешние платежи в иностранной валюте:		
1.5.3.2.1	За счет отправителя средств (OUR)		В росс. рублях - 200 росс.рублей В долларах США - 200 USD В евро - 200 EUR В других иностранных валютах - в пределах тарифов платежей и переводов в долларах США
1.5.3.2.2	За счет бенефициара (BEN)		В росс. рублях - 150 росс.рублей В долларах США - 150 USD В евро - 150 EUR В других иностранных валютах - в пределах тарифов платежей и переводов в долларах США

1.6.	Межбанковские переводы	0,4% от суммы перевода	70 USD
1.7.	Комиссия за внесение изменений/отзыв/проведение расследований по платежам	6 000 тенге	40 USD
1.8.	Комиссия за выдачу справки о наличии корреспондентского счета	Бесплатно	
1.9.	Выдача подтверждений по запросу аудиторских компаний	Бесплатно	
1.10.	Предоставление копий платежных поручений и документов в формате SWIFT (за каждый документ)	1200 тенге	
1.11	Установка системы «Интернет-Клиент» с выдачей одного ключа шифрования	30 000 тенге	
1.12.	Выпуск второго и последующих ключей шифрования (перевыпуск)	30 000 тенге	

1.	<b>Тарифы на банковские услуги для Вэйбанк АО</b>		
1.1.	Открытие корреспондентского счета	Бесплатно	
1.2.	Ведение корреспондентского счета	Бесплатно	
1.3.	Закрытие корреспондентского счета	Бесплатно	
1.4.	Предоставление выписок по корреспондентскому счету:  - по мере совершения операций  - повторно по просьбе Респондента	Бесплатно  Бесплатно	
1.5.	Платежи и переводы:	Операции в национальной валюте	Операции в иностранной валюте
1.5.1.	Входящие платежи AKTIF BANK	-	0,8% от суммы
1.5.1.1	Входящие платежи других банков	Бесплатно	Бесплатно
1.5.2.	Внутрибанковские платежи в пользу клиентов АО «ИБ «Заман-Банк»	1 500 тенге	В росс. рублях - 200 росс.рублей В долларах США - 200 USD В евро - 200 EUR В других иностранных валютах - в пределах тарифов платежей и переводов в долларах США
1.5.3.	Платежи в пользу клиентов других банков:		
1.5.3.1.	Внешние платежи в тенге	12 000 тенге	
1.5.3.2.	Внешние платежи в иностранной валюте:		
1.5.3.2.1	За счет отправителя средств (OUR)		В росс. рублях - 200 росс.рублей В долларах США - 200 USD В евро - 200 EUR В других иностранных валютах - в пределах тарифов платежей и переводов в долларах США
1.5.3.2.2	За счет бенефициара (BEN)		В росс. рублях - 150 росс.рублей В долларах США - 150 USD В евро - 150 EUR В других иностранных валютах - в пределах тарифов платежей и переводов в долларах

			США
1.6.	Межбанковские переводы	15 000 тенге	70 USD
1.7.	Комиссия за внесение изменений/отзыв/проведение расследований по платежам	6 000 тенге	40 USD
1.8.	Комиссия за выдачу справки о наличии корреспондентского счета	Бесплатно	
1.9.	Выдача подтверждений по запросу аудиторских компаний	Бесплатно	
1.10.	Предоставление копий платежных поручений и документов в формате SWIFT (за каждый документ)	1200 тенге	
1.11	Установка системы «Интернет-Клиент» с выдачей одного ключа шифрования	30 000 тенге	
1.12.	Выпуск второго и последующих ключей шифрования (перевыпуск)	30 000 тенге	